
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/05/2024 | Edição: 94 | Seção: 2 | Página: 61

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe foi  delegada pela Portaria PGR nº 683,  de 26 de setembro de 2013,
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que
consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00183420/2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos
discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I  e II  desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/
MPU nº 28, 03 de maio de 2024, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto
de 2018, e das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 100, de 06 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2024.

Art. 2º Este ato contempla candidatos convocados pelo Edital de Convocação nº 30, 09 de maio
de 2024, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

126 70 DF 10055914
BRUNA DIAS
FERNANDES LIMA
**

PR PRM-FOZ (FOZ
DO IGUAÇU)

FALECIMENTO - VALERIA
STRAUCH FURQUIM, PT/SGP-69,
DE 15/04/2024, DOU DE
16/04/2024.

66 40 DF 10154509 CAMILE JATOBA
DA SILVA * PR

PRM-P.GROSSA
(PONTA
GROSSA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

406 234 DF 10063794 CAMILLA DE
CASTRO PR PRM-FOZ (FOZ

DO IGUAÇU)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

448 260 DF 10264331 DIEGO MAIA
MENICUCCI TO PR-TO

(PALMAS)

VACANCIA - ANDRE FELIPE
GOMES GUIMARAES - PT/
SGP-66, DE 11/04/2024, DOU DE
15/04/2024.

432 251 DF 10052012 FLAVIO MIRANDA
ROCHA MG

PRM-SETE
LAGOAS (SETE
LAGOAS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

453 264 DF 10259942
JESSICA VARGAS
LESPINASSE
ARAUJO

RR PR-RR (BOA
VISTA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

431 250 DF 10080996 JOSE CLAUDIO
FERREIRA JUNIOR SP PRR3ª REGIÃO

(SÃO PAULO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

64 39 DF 10300111
KARINA DANIELLE
SANTOS DE
SOUZA *

MG
PRM-SETE
LAGOAS (SETE
LAGOAS)

EXONERAÇÃO - KELLY
MEDEIROS DE SOUTO - PT/
SGP-61, DE 10/04/2024, DOU DE
12/04/2024.

429 249 DF 10022638
LUANA D AVILA
LINHARES DE
LIRA

PB PRM-SOUSA
(SOUSA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

112 64 DF 10223566 MAIRA PEREIRA
BRAGA ** TO PR-TO

(PALMAS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-115-de-15-de-maio-de-2024-560122235

1 of 4 16/05/2024, 09:55



CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

256 167 DF 10097320
ADRIANA DE
JESUS SILVA
SANTOS **

PR
PRM-
UMUARAMA
(UMUARAMA)

VACANCIA - RACHEL CAPELINI
SUZUKI - PT/SGP-16, DE
15/01/2024, DOU DE
17/01/2024.

152 16 RS 10138055
AMANDA
CARVALHO PAIVA
DE ALMEIDA
ANDRADE *

MT PR-MT (CUIABÁ)
APOSENTADORIA - GISELLE
LEITE TAVARES - PT/SGA-712,
DE 10/09/2018, DOU DE
14/09/2018.

246 26 RJ 10165270 AURICON DE
JESUS GOMES ** SP PRM-ASSIS

(ASSIS)

APOSENTADORIA -
WANDERNUBIA LOPES RAMOS
DE CARVALHO - PT/SGA-440,
DE 15/09/2021, DOU DE
24/09/2021.

977 639 DF 10016601 DANIELA DE
OLIVEIRA MENDES PR PRM-LONDRINA

(LONDRINA)

APOSENTADORIA - JULIANA
MARIA BUTTERS SERENO - PT/
SG-321, DE 22/05/2018, DOU
DE 24/05/2018.

1028 668 DF 10084667
GELSON ANTONIO
SANTOS DO
NASCIMENTO

MA
PRM-
IMPERATRIZ
(IMPERATRIZ)

APOSENTADORIA - CARMEN
REJANE SOBROZA DELLAZZARI
- PT/SG-537, DE 02/06/2017,
DOU DE 05/06/2017.

1057 686 DF 10004789
JOCIELDER
ALBERTO DOS
REIS

AM PR-AM
(MANAUS)

APOSENTADORIA - ANGELA
MARIA DA SILVA MOURA - PT/
SGA-128, DE 27/07/2020, DOU
DE 31/07/2020.

257 168 DF 10091243
JUSSARA MARIA
DE OLIVEIRA DOS
SANTOS **

SC PRM-CAÇADOR
(CAÇADOR)

APOSENTADORIA - CLAUDIO
DIVINO PEREIRA DINIZ - PT/
DG-59, DE 24/01/2023, DOU
DE 01/02/2023.

159 103 DF 10004034
LEONARDO
ALENCAR PEREIRA
*

SP PR-SP (SÃO
PAULO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

128 88 DF 10250534
MONICA CRISTINA
DE MOURA
PEREIRA SANSONI
*

SP
PRM-
GUARULHOS
(GUARULHOS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

1064 690 DF 10080027 NADYA SILVA
ALVES MT PR-MT (CUIABÁ)

FALECIMENTO - GRAZIELA
CASSOL MUTTI - PT/SGP-610,
DE 06/09/2022, DOU DE
09/09/2022.

912 597 DF 10034807 RAFAELA PRADO
ZAMPIER SP PR-SP (SÃO

PAULO)

VACANCIA - FIDEL COMINO
MEDEIROS - PT/DGP-PGT-496,
DE 10/04/2024, DOU DE
15/04/2024.

949 620 DF 10034826 ROBERTO VIEIRA
DE LIMA FILHO GO PR-GO

(GOIANIA)

APOSENTADORIA - MASICA DE
CASTRO SILVA - PT/SG-345, DE
28/05/2018, DOU DE
04/06/2018.

1039 676 DF 10245641
SORAIA
CONCEICAO DOS
SANTOS
NASCIMENTO

PA PR-PA (BELÉM)
VACANCIA - DIEGO DE
ALMEIDA PORTO - PT/SGP-550,
DE 30/11/2020, DOU DE
02/12/2020.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

436 13 ES 10174322
ALINE DE
SOUSA
ALBINO

MG PTM-3ª VARGINHA
(VARGINHA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

63 4 BA 10020230 ANGELA LIMA
RIBEIRO * SP PRT-15ªCAMPINAS

(CAMPINAS)

EXONERAÇÃO - RODOLFO
MOTTA DA SILVA SILVEIRA-
PT/DGP-PGT-334, DE
11/03/2024, DOU DE
12/03/2024.

402 230 DF 10015181
FRANK
TEIXEIRA
VALERIO

SP PRT-15ªCAMPINAS
(CAMPINAS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-115-de-15-de-maio-de-2024-560122235

2 of 4 16/05/2024, 09:55



120 68 DF 10109592
JESSICA
ALVES DE
MESQUITA **

MG PTM-3ª VARGINHA
(VARGINHA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

433 252 DF 10104837 SILAS BORGES
DE ALMEIDA MG

PTM-3ª GOV.VALA
(GOVERNADOR
VALADARES)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
EST. INSC. NOME DO

CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

1043 679 DF 10170992 ANA CLARA
POVA MENDES PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ)

APOSENTADORIA -
SANDRA GOMES DOS
SANTOS - PT/DGA-
MPT-2377, DE
27/12/2023, DOU DE
02/01/2023.

1093 706 DF 10074686 BRUNO ALEX
FORMIGA MT PTM-23 SINOP (SINOP)

EXONERAÇÃO -
EDUARDO CECHINEL -
PT/DGP-PGT-516, DE
12/04/2024, DOU DE
15/04/2024.

1090 704 DF 10014076
HUANDA
GEOVANNIA
DA SILVA
OLIVEIRA

MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS
LAGOAS)

VACANCIA - JOAO
MARCOS RIBEIRO
MARTINS - PT/DGP-
PGT-145, DE 31/01/2024,
DOU DE 02/02/2024.

940 617 DF 10143589
JAQUELINE
OLIMPIO DA
SILVA

SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

1100 710 DF 10012597
JOAO
CLAUDIO DE
SOUZA
SIMOES

MT PTM-23ª RONDONO
(RONDONÓPOLIS)

APOSENTADORIA -
DIANA DE SOUZA
BARBOSA - PT/SGA-640,
DE 06/09/2018, DOU DE
11/09/2018.

1074 698 DF 10005108
MANUELLA
DOS SANTOS
OLIVEIRA

AM PRT-11ª REGIAO (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

1067 692 DF 10320179
MARCELA
MAIA
MAGALHAES

MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ)

EXONERAÇÃO - MARIANI
RODRIGUES DE SOUZA -
PT/DGP-PGT-164, DE
14/02/2024, DOU DE
15/02/2024.

976 638 DF 10132786
MAYARA
DOURADO
MONTALVAO

SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO)

VACANCIA - JONAS DE
ALMEIDA DIAS - PT/
DGP-PGT-167, DE
14/02/2024, DOU DE
15/02/2024.

963 628 DF 10068531 ODILON MARIZ
DE LIMA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO)

VACANCIA - JOAO
PAULO SANTOS E SENA
- PT/SGP-29, DE
24/01/2024, DOU DE
25/01/2024.

284 182 DF 10116643
PALLOMA
CRISTINA DA
GUIA RAMOS **

MT PTM-23 SINOP (SINOP) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

1092 705 DF 10087215
REJANE DE
MARTINS E
PINHEIRO

MT

PTM-23ª AGUA BOA (ÁGUA
BOA) Desempenhará suas
atribuições na PRT-23ª
REGIÃO/MT em Cuiabá até a
efetiva instalação dessa
PTM. Sem ônus para o MPU.

EXONERAÇÃO - TULIO
DE SOUZA BARBOSA -
PT/DGP-PGT-293, DE
07/03/2024, DOU DE
11/03/2024.

277 30 RJ 10002237
ROMULO JOSE
DOS SANTOS
**

RO PRT-14ª REGIAO (PORTO
VELHO)

APOSENTADORIA -
HELIO CAMILLO RUAS -
PT/SGA-750, DE
06/09/2019, DOU DE
10/09/2019.

1018 660 DF 10117312
SHIRLEY
CEDRO
RAMOS

PR PTM-9ª UMUARAMA
(UMUARAMA)

APOSENTADORIA -
DENISE GUERREIRO
ANTUNES GOMES
PEREIRA - PT/SG-686,
DE 12/07/2017, DOU DE
14/07/2017.

233 25 RJ 10091205
TAMIRES
GUIMARAES
BARROS
CHAGAS **

SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-115-de-15-de-maio-de-2024-560122235

3 of 4 16/05/2024, 09:55



149 100 DF 10129101
WILLIAM
BATISTA
PEREIRA*

BA PTM-5ª ITABUNA (ITABUNA)

APOSENTADORIA - ILZA
MARIA SOUZA LOPES -
PT/SEX-464, DE
16/06/2023, DOU DE
23/06/2023.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 115, DE 15 ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-115-de-15-de-maio-de-2024-560122235

4 of 4 16/05/2024, 09:55


